
D.R.A. n. 1541/2025 /2023

Repubblica Italiana

 

Regione Siciliana
Presidenza della Regione

_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

AREA 3 - CONTENZIOSO E AFFARI LEGALI

PAGAMENTO D.F.B Giugno  2025 – DDL 992/2025 - Cap.130024- 
Sent TRAP. SICILIA n. 745/2024 ( Giunta Corrado + altri ) 

AGENZIA DELLE ENTRATE  (Savarino Giovanni)

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTA legge regionale n 8 del 8 maggio 2018, ed in particolare art. 3 che istituisce l’Autorità di 

Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  attribuendo  alla  stessa  le  competenze  in 
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7, dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, 
n. 9;

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 
7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P Reg n. 9 del 5/04/2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9;

VISTO la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTO il D. P. Reg. n. 06 del 04.01.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo 
Santoro;

VISTO il D.S.G. n. 163 dell’8/06/2022 con cui il Segretario Generale ha conferito alla Dott.ssa 
Giovanna Ferrauto, l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 3 - “Contenzioso e Affari 
Legali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.S.G n. 180 del 16/06/2022 con cui il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia, assegna alla Dott.ssa Giovanna Ferrauto, incaricata al 
coordinamento dell’Area 3, la gestione contabile anche del capitolo di spesa 130024 “spese 
per liti, arbritaggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti 
ed ai pubblici amministratori.(spese obbligatorie)”

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

VISTO la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, 
recanti le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 
aprile 2021, n. 9 Legge di stabilità regionale 2021;

VISTO la  circolare  n.  2  del  09/02/2022  che  ha  fornito  indicazioni  ai  vari  rami 
dell’Amministrazione regionale e contestualmente alle Ragionerie Centrali sulla procedura 
da attivare al fine di dare attuazione al disposto normativo di cui all’art.73 comma 1 
lettere “a” “b” “c” “d” ed “e”, del D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss-mm.ii;



D.R.A. n. 1541/2025

VISTA La legge  regionale  n.1  del  09  Gennaio  2025,  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-
2027”;

VISTA Legge  regionale  n  2  del  9  gennaio  2025,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2025/2027”;

VISTA Delibera di Giunta di Governo n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, 
n.  2.  Bilancio  di  previsione della  Regione Siciliana per  il  triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»;

VISTA la  nota  prot.  n.  27188/B.08.01  dell’ 08/10/2025  della  Ragioneria  Generale  della 
Regione,  incamerata  al  protocollo  informatico  di  questa  Autorità  al  n.  26939  del 
09/10/2025 avente ad oggetto: DDL 992/2025 - Riconoscimento della legittimità dei 
debiti  fuori bilancio ai sensi dell’art.  73, comma 1, lettera a) del D.Lgs 118/2011- 
D.F.B. 2025 - mese di Giugno (Delibera  di Giunta n. 249 del 4/09/2025)- Variazioni 
di Bilancio;

VISTO il D.R.A. n. 1259 del  22/10/2025 con cui è stata impegnata e liquidata a valere sul  
capitolo  130024 “SPESE  PER  LITI,  ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI  ED 
ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI 
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE)”   la  somma 
complessiva di € 631.485,96 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 2025 – 
Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  -  codice 
gestionale  U.1.10.05.04.001, somma necessaria per la liquidazione della SPD n. 38 
inerente la Sentenza del Tribunale Regionale delle Acque  Sicilia n. 745/2024 R.G. n. 
1798/2020 Giunta Corrado + altri, con cui  l’Amministrazione è stata condannata alla 
rifusione delle spese di lite in favore anche del Sig. Savarino Giovanni (Variazioni di 
Bilancio n° 303378, 303379 e 303380 tutte del 08/10/2025);

VISTE in  particolare  le  variazioni  di  bilancio  n.  303378,  303379  e  303380 di   importo 
complessivo pari ad  € 288.978,41  effettuate sul capitolo 130024 della Rubrica 11, 
destinate a corrispondere al ricorrente al Sig. Savarino Giovanni, quanto statuito in 
Sentenza  quale  risarcimento  danni  (sorte  capitale  ed  interessi  legali/rivalutazione 
monetaria) ;

VISTO l’Atto  di  pignoramento  di  crediti  verso  terzi  datato  24/11/2025,  incamerato  al 
protocollo informatico di questa Autorità di Bacino al n. 31960 del 27/11/2025 recante 
codice  identificativo  del  fascicolo:  297/2025/25733  -  codice  identificativo  della 
procedura  esecutiva  :  29784202500004050000  -  Debitore  esecutato  Savarino 
Giovanni  CF:  SVRGNN67B09E366Z,  pervenuto  dall’Agenzia  delle  Entrate 
Riscossione, dal quale si evince che lo stesso è debitore nei confronti dell’Agenzia 
delle  Entrate-Riscossione  per  una  somma complessiva  pari  a  € 99.112,38  (tributi, 
interessi  di  mora,  sanzione  civile,  oneri  di  riscossione,  spese  esecutive  e  diritti 
dinotifica)  e  contestualmente  ordina  a  questa  Autorità  di  Bacino  di  pagare 
direttamente  all’Agenzia  delle  Entrate-  Riscossione,  nei  limiti  del  credito 
complessivo,  mediante  accredito  sul  conto  corrente  il  cui  IBAN: 
IT66W0760117000000000216978  intestato  all’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  - 
Agente della Riscossione per la provincia di RAGUSA;

CONSIDERATO che con richiesta numero 202500004692704 del 10/11/2025 effettuata, ai sensi dell’art. 
48-bis  del  DPR n.  602/1973 da questa Autorità  di  Bacino,  il  percipiente Savarino 
Giovanni  è risultato soggetto inadempiente e pertanto non si è potuto provvedere al 
pagamento, in suo favore, dell’intera somma di € 288.978,41  stanziata sul capitolo 
130024 con Variazioni di Bilancio  n. 303378, 303379 e 303380 del del 08/10/2025;

RITENUTO di dover procedere in ottemperanza a quanto disposto nell’Atto di pignoramento di 
crediti verso terzi di cui al superiore visto, al pagamento all’Agenzia delle Entrate 
-Riscossione - Agente della Riscossione per la provincia di Ragusa  della somma di 
€ 99.112,38;



D.R.A. n. 1541/2025

ATTESTATA    la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo 
Ufficio,  in  applicazione  di  quanto  disposto  dalla  Circolare  del  Dipartimento  regionale 
Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

RITENUTO             che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 24/12/2025:

Ai termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto

ART. 1

E’ disposto il pagamento in favore  dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione - Agente della Riscossione 
per la  provincia di  Ragusa– Via Archimede n.  112 – 97100 RAGUSA della  somma di  € 99.112,38 
(Novantanovemilacentododici/38)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  130024 “SPESE  PER  LITI, 
ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI ED ACCESSORI,  NONCHE'  PER L'ASSISTENZA LEGALE AI 
DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE)” del Bilancio della 
Regione Siciliana esercizio 2025 – Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia -  
codice  gestionale   U.1.10.05.04.001,  Variazioni  di  Bilancio  n.  303378,  303379  e  303380 del  del 
08/10/2025, mediante emissione di  mandato di pagamento da accreditarsi su C/C bancario cod IBAN: 
IT66W0760117000000000216978 alla  stessa intestato; 

ART. 2

Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 
2014 n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

ART. 3

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  Autonomie  Locali  e 
funzione  pubblica  della  Regione  Siciliana  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’articolo  9  della  legge 
regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo, lì 10/12/2025

        F.to
    Il Dirigente dell’Area 3
Contenzioso e Affari Legali
Dott.ssa. Giovanna Ferrauto
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
     dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO


